
UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

 BAROUL ILFOV 

 

HOTĂRÂREA 183/04.12.2012 

 
Având în vedere dispoziţiile prevăzute în Decizia nr. 63/03.12.2011, a Consiliului 

Uniunii Naţionale a Barourilor din România modificată şi completată cu Decizia 

304/03.03.2012, privind limitelor maxime ale taxelor prevăzute la art. 315 si 316 din 

Statutul Profesiei de Avocat şi dispoziţiile Hotărârii U.N.B.R. 612/2009, 

În baza dispoziţiilor art. 56 alin. (2) lit a) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea 

şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, 

În temeiul prevederilor art. 73 alin (3) din Statutul profesiei de avocat, 

 

CONSILIUL BAROULUI ILFOV, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1- Se modifică cuantumul cotizaţiei lunare a Avocaţilor membri ai Baroului 

Ilfov, conform Hotărârii cu numărul 6/20.03.2012 a Consiliului Baroului Ilfov, la Art. 4: 

   Avocaţi Definitivi -  63 Ron/lună; 

   Avocaţi Stagiari – 32 Ron/lună; 

 Art. 2 – Cotizaţia este datorată până pe data de 15 ale lunii, pentru luna în curs; 

    2.1 Pentru plata anticipată a cotizaţiei, pe un semestru, se va acorda o reducere de 5 %; 

    2.2 Pentru plata anticipată a cotizaţiei, pe un an, se va acorda o reducere de 10 %;  

 Art. 3 – Se stabilesc penalităţi de întârziere în cuantum de 0.15 % pe zi, din suma 

datorată; 

Art. 4 - Prezenta hotărâre produce efecte începând cu data de 04.01.2013, se va 

afişa şi publicare pe site-ul baroului. 

 

CONSILIUL BAROULUI ILFOV 
               DECAN,                                                                        CONSILIERI: 
    Av. Dr. LOVIN Şerban-Niculae                                         Av. ENE Mirela 

 

        PRODECAN,                                                                 Av. ŞTEFAN Cornel 

Av. PAIDIU Hubert-Alin 

                                                                                                Av. COSTACHE Mihai 

                                                                                       

                                                                                                Av. CHERCIU-CĂLIN Rodica 

 

                                                                                               Av. FÎNARU Carmen-Florentina 

 

                                                                                               Av. STAN Marian 

 

                                                                                               Av. RUSU Maria Nicoleta     


